alij suum iam deplorantes interitum vota face-  
rent, nunquam le omnino pelago sua capita tra-  
dituros, si præfensi illud disserim euaderent; ipse

vicissim Domino supplicabat, ne se proflus ab eo

periculo vindicaret, nisi ad partia aut etiam gra-  
uiora propter eius obsequium gloriamque peri-  
cula resuaret. Eò sepius rapiantur & euolant,

qui Deo ardent. In Indianam vratigit, Commorinen- 108  
Reuista  
Christianos  
Christianos  
Commo-  
nenes.

sium Christianorum viros, primos suæ industria

fructus, ingenti omnium gratulatione reuista.

Quippe oppida vniuersa pagiq[ue] perpetuo quo-  
dam legis Christianæ concentu sœle obuiam effu-

derant: detractisque sibi vestimentis sternebant

105  
Procœla  
vñis moris  
emulationi.

106  
Gaspar &  
Socij Mo-  
zambici  
præfido juncti  
agrotis.

iter qua transiit erat, humilique de genu reliquias manus, non sine multis expressis gaudio lacrymis osculari, suos etiam elatum in humeros ad varia tempora fests puerorum puellarumque clamoribus deportabant. Quibus inspectis & confirmatis Ecclesijs, recreatoq; plurimum Socios sub Antonij Criminalis custodia sua presentia alloquioq; relinques, Ceilanum in insulam soluit. Hic quoniam fructum aliquem ex fusco paucis annis ante tot martyrum fanguine capere geltiebat, mortuo iam regis filio sobrinoque illo, qui Goam biennio ante se auctore contenterat, tentandum sibi de cætero existimauit animum Candenis regis, an & ipse ad verum Dei cultum possit perlici. Qui non modò inusitata quadam benevolentia honorisque significacione Xauerium excepit, verum etiam magna animi voluptate de religionis nostre mysterijs disputantem audiuit. Ab eaque disputatione diuino lumine collustratus, ad eandem illico religionem toto animo incubuit, & vreamdem regnum suum vniuersum fusciper, curatur se sponderat. Illud insuper vltro pollicitus foderarum se ac stipendiarij Lusitani Regis fore, gemina illa conditione dumtaxat. Primum ut inter se Lusitanosque, quemadmodum inter cæteros stipendiarios, perpetua pacis fœderâ sancirentur. Deinde ut ad sedandos comprimendoque populares motus, qui fortè nouo ex cultu religionis existerent, præsidium sibi mitteret Lusitana cohortis, vna cum Prefecto, vel duce, cui ea ipsa stipendia persolueret, que Prætor Indicus decreuisset. Quo tam felici Christianæ rei primordio in regno Candenij latus gratulans Xauerius, egit eodem cum rege, vt ad Indiae Prætorem (is erat Joannes Castrus) præstante aliquem auctoritate virum legationis nomine secum mittenter. Quod magna sua cum voluntate rex fecit, legatoque potestatem dedit suo agendi nomine, qua Xauerio videtur, amplissimam: syngrapha insuper adiceta, qua fidem suam obligat actu se habiturn, quod apud Indiae Prætorem legatus Xaueriusque suo nomine transfigissent. Itaque discedens cum legato Xauerius Februario exente Cochinum venit. Hic missis in Lusitaniam & Romanam litteris, quam maximum Sociorum numerum, atque ipsum Simonem Lusitanæ prouincie præsidem ad Orientis culturam inuitat. Regem quoque Lusitanæ, vt Indicis Lusitanorū præfidijs concionatores curen idoneos, edicatq; ius in India procuratoribus arque Præfectis, omni ut opere religionis propagationem vrgant, foueantque neophytes, cohortatur; additionem, si opus esset, terrore minarum, & proscriptione bonorum. quippe in uno Indiae Prætore spem Ethniconam omnem positam esse. Simul & illud à Rege petit, certis ut locis annuo cum vestigali domicilia instituendis Lusitanorum indigenarumq; pupillis attribuat. Inde Coccino Cranganorem venit Lusitanorum vibem, arque hinc denique into iam Martio Goam. Erant tum in Goano Collegio Paulus Camers alumnorum custos, & corum magister Franciscus Petrus, nostrorum vero Rector Nicolaus Lanclottus. Et alumnorum quidem seminarium fatis copiosos & latos afferebat fructus. Nam

præter interpretes sacerdotesq; non paucos, qui multo cum fructu in Commorinum inde prodierant, alumni iam adulti complures in suburbano emissi vicos, Goam sepè Ethnicos ad baptismum, & Christi disciplinam adduecebant. Hic Xauerius Indiae sibi Prætorem primo quoque tempore conuenientum putauit, qui cum Bazaini vna cum exercitu versaretur, reliquo in Collegio S. Pauli eo, quem dixi, legato regis Candenis, ad eum ipse contulit. & quanquam ancepit adnodum dubiusque de euentu videri poterat, tum quod fama erat rebus nostris minus fauere Prætorem, tum quod eum audierat pari in causa regi Tanoris, qui Christianum se esse velle cum regno dicebat, nihil aliud obtulisse subiudicij, preter nos Euangeli precones; ipse tamen sua memor in Deum spem atque fiduciam Prætorem ipsum adit, cumq; de rebus Societatis melius edocetum facile sibi Societatique placauerit. Imò de itinere fessus & imparatus subitameo rogante concessione habuit, & quidquid postea pro rege Candenij postulauit, accepit. Quippe ille Goensi Præfecto Quæstoriique regio mandauit, vt, dum Goam ipse rediret, per honorificè liberaliterque legatus rebus omnibus haberetur. Et quoniam paucos illum intra dies vna cum comitibus à Xauerio baptismo cognoverat expiandum, candidam vestem pretij non vulgaris ad baptisimū cultum singulis dono misit. Postea Goam reuersus centurionem ad regem misit Antonium Monis Barrattum cum Lusitanis militibus centum, ferreis fistulis, & tormentario puluere instrutis ad custodiandam regi corporis, terrorumque eorum, qui se vel regie menti, vel Christum suscepturis opponerent. Præterea sericea vestis apparatum laneum munificū ditissimumque, vnde sibi itola conficeret innocentie processus ad fontem. Xauerius autem remisso ad regem legato, cum Goæ rogante Prætore subsisteret, nihil habuit prius, quam ut ex fide data duos de Societate Malacam mitteret. Misit autem Franciscum Petrum, & Rochum Oliueriam, de quibus haud ita post. Nec fanæ absque diuino consilio Joannes Castrus Prætor, vt Xauerium tantisper Goæ teneret, elaborauit. Namque ipsius, cum paulo post clarus victorij, & ob res bene gestas premijs, & prorogatione prouincie in triennium, nouo cum Proregis titulo ex Lusitania recens ornatus è vita descessit, peropportuna Xauerij opera in suprema illa de exterritate alea fuit.

Interim industrios Christi seruos, dum rotus modò hac, modò illa ratione sanadis animis seruandisque vacat; veterem amicum in ancillarum amores effulsum de industria conuenit, & ad paratum iam prandium hospitem conuiuamque se obtulit. Formosæ ministrabant ancille, pellices hospitis. Verum cum inter eas nullus famulus appareret, vix poterat intemperantia notam vescundans iam herus effugere. Xauerius tamē præter omnem eius metum ac suspitionem, nullum ea de re verbum, aut à mensa, aut super mensam fecit. Ergo id hospitem impulit, vt de cætero Xauerium fidentius adiret, & vltro domum ad conuiuum vocaret. Et ille inuitanti comiter obsecratus, scis citabatur identidem, qui tandem sorores eius illæ germanæ valerent: reliquoq; in eius ani-